



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque - Consolidação Geral

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / 2021 <<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	85.976.900,00	90.113.222,41	16.091.958,74	17,86%	29.666.479,79	32,92%	60.446.742,62
RECEITAS CORRENTES	81.022.700,00	81.600.005,10	16.041.826,06	19,66%	29.615.391,59	36,29%	51.984.613,51
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.624.100,00	16.624.100,00	3.850.778,25	23,16%	6.717.820,43	40,41%	9.906.279,57
IMPOSTOS	12.972.800,00	12.972.800,00	3.116.326,81	24,02%	5.496.079,08	42,37%	7.476.720,92
TAXAS	2.139.600,00	2.139.600,00	702.452,51	32,83%	1.148.226,28	53,67%	991.373,72
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.511.700,00	1.511.700,00	31.998,93	2,12%	73.515,07	4,86%	1.438.184,93
CONTRIBUIÇÕES	3.464.900,00	3.464.900,00	653.607,80	18,86%	1.090.898,98	31,48%	2.374.001,02
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.383.800,00	2.383.800,00	435.509,95	18,27%	655.828,66	27,51%	1.727.971,34
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.081.100,00	1.081.100,00	218.097,85	20,17%	435.070,32	40,24%	646.029,68
RECEITA PATRIMONIAL	5.135.300,00	5.135.300,00	332.694,01	6,48%	-305.744,46	-5,95%	5.441.044,46
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	11.900,00	11.900,00	225,10	1,89%	671,20	5,64%	11.228,80
VALORES MOBILIÁRIOS	5.123.400,00	5.123.400,00	332.468,91	6,49%	-306.415,66	-5,98%	5.429.815,66
RECEITA DE SERVIÇOS	323.000,00	323.000,00	51.975,38	16,09%	93.531,92	28,96%	229.468,08
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	167.900,00	167.900,00	32.339,02	19,26%	53.380,19	31,79%	114.519,81
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	151.700,00	151.700,00	19.156,59	12,63%	39.163,11	25,82%	112.536,89
OUTROS SERVIÇOS	3.400,00	3.400,00	479,77	14,11%	988,62	29,08%	2.411,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	54.567.600,00	55.144.905,10	10.998.432,81	19,94%	21.791.731,46	39,52%	33.353.173,64
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.396.900,00	19.816.900,00	3.381.457,46	17,06%	7.513.575,39	37,91%	12.303.324,61
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	24.266.000,00	24.266.000,00	5.100.020,69	21,02%	9.567.278,20	39,43%	14.698.721,80
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	28.800,00	28.800,00	4.212,48	14,63%	7.371,84	25,60%	21.428,16
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	176.600,00	333.905,10	133.000,00	39,83%	146.000,00	43,72%	187.905,10
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	10.520.600,00	10.520.600,00	2.359.017,18	22,42%	4.516.681,03	42,93%	6.003.918,97
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	178.700,00	178.700,00	20.725,00	11,60%	40.825,00	22,85%	137.875,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	907.800,00	907.800,00	154.337,81	17,00%	227.153,26	25,02%	680.646,74

Continua (1/5)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque - Consolidação Geral

Continuação (2/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / 2021 <<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	20.700,00	20.700,00	2.651,73	12,81%	3.648,03	17,62%	17.051,97
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	165.600,00	165.600,00	27.419,70	16,56%	44.958,88	27,15%	120.641,12
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	721.500,00	721.500,00	124.266,38	17,22%	178.546,35	24,75%	542.953,65
RECEITAS DE CAPITAL	4.954.200,00	8.513.217,31	50.132,68	0,59%	51.088,20	0,60%	8.462.129,11
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	650.000,00	3.886.264,65	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.886.264,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	650.000,00	3.886.264,65	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.886.264,65
ALIENAÇÃO DE BENS	51.600,00	51.600,00	48.630,58	94,25%	48.630,58	94,25%	2.969,42
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	51.600,00	51.600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	51.600,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	48.630,58	0,00%	48.630,58	0,00%	-48.630,58
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	4.800,00	4.800,00	282,32	5,88%	963,27	20,07%	3.836,73
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.240.500,00	4.563.252,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.563.252,66
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	4.240.500,00	4.563.252,66	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.563.252,66
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	7.300,00	7.300,00	1.219,78	16,71%	1.494,35	20,47%	5.805,65
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	7.300,00	7.300,00	1.219,78	16,71%	1.494,35	20,47%	5.805,65
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	12.328.100,00	12.328.100,00	1.833.302,62	14,87%	2.785.763,65	22,60%	9.542.336,35
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	98.305.000,00	102.441.322,41	17.925.261,36	17,50%	32.452.243,44	31,68%	69.989.078,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	98.305.000,00	102.441.322,41	17.925.261,36	17,50%	32.452.243,44	31,68%	69.989.078,97
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	98.305.000,00	102.441.322,41	17.925.261,36	17,50%	32.452.243,44	31,68%	69.989.078,97
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		3.114.770,27			3.114.770,27		

Continua (2/5)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque - Consolidação Geral

Continuação (3/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / 2021 <<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00			0,00			
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		3.114.770,27			3.114.770,27			
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00			

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	81.242.100,00	88.458.862,68	11.464.500,43	31.585.952,21	56.872.910,47	12.101.983,36	23.771.420,32	64.687.442,36	22.684.241,49	7.814.531,89
DESPESAS CORRENTES	72.008.500,00	74.425.730,32	11.064.184,59	27.708.947,08	46.716.783,24	11.416.285,68	21.933.959,00	52.491.771,32	20.898.575,25	5.774.988,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	48.544.500,00	48.542.900,10	7.071.103,07	14.294.962,55	34.247.937,55	7.086.842,59	14.267.402,07	34.275.498,03	14.141.771,75	27.560,48
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	603.900,00	603.900,00	95.910,73	196.412,11	407.487,89	95.910,73	196.412,11	407.487,89	196.412,11	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.860.100,00	25.278.930,22	3.897.170,79	13.217.572,42	12.061.357,80	4.233.532,36	7.470.144,82	17.808.785,40	6.560.391,39	5.747.427,60
Demais Despesas Correntes	22.551.700,00	25.116.130,22	3.897.170,79	13.086.572,42	12.029.557,80	4.204.168,12	7.432.964,05	17.683.166,17	6.527.114,14	5.653.608,37
Demais Despesas Correntes	38.200,00	38.200,00	0,00	38.200,00	0,00	10.553,00	10.553,00	27.647,00	10.553,00	27.647,00
Demais Despesas Correntes	270.200,00	124.600,00	0,00	92.800,00	31.800,00	18.811,24	26.627,77	97.972,23	22.724,25	66.172,23
DESPESAS DE CAPITAL	8.684.500,00	13.565.551,39	400.315,84	3.877.005,13	9.688.546,26	685.697,68	1.837.461,32	11.728.090,07	1.785.666,24	2.039.543,81
INVESTIMENTOS	7.726.700,00	12.607.751,39	210.938,64	3.513.824,84	9.093.926,55	496.320,48	1.474.281,03	11.133.470,36	1.422.485,95	2.039.543,81
INVERSOES FINANCEIRAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	955.800,00	955.800,00	189.377,20	363.180,29	592.619,71	189.377,20	363.180,29	592.619,71	363.180,29	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	549.100,00	467.580,97	0,00	0,00	467.580,97	0,00	0,00	467.580,97	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	549.100,00	467.580,97	0,00	0,00	467.580,97	0,00	0,00	467.580,97	0,00	0,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	11.376.700,00	11.411.030,00	1.829.614,69	3.673.081,89	7.737.948,11	1.829.614,69	3.673.081,89	7.737.948,11	2.785.763,65	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	92.618.800,00	99.869.892,68	13.294.115,12	35.259.034,10	64.610.858,58	13.931.598,05	27.444.502,21	72.425.390,47	25.470.005,14	7.814.531,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (3/5)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque - Consolidação Geral

Continuação (4/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / 2021 <<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	92.618.800,00	99.869.892,68	13.294.115,12	35.259.034,10	64.610.858,58	13.931.598,05	27.444.502,21	72.425.390,47	25.470.005,14	7.814.531,89
SUPERÁVIT (XIII)					0,00	3.993.663,31	5.007.741,23		4.196.474,65	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	92.618.800,00	99.869.892,68	13.294.115,12	35.259.034,10	64.610.858,58		32.452.243,44		29.666.479,79	
RESERVA DO RPPS	6.235.300,00	6.153.780,97	0,00	0,00	6.153.780,97	0,00	0,00	6.153.780,97	0,00	0,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	12.328.100,00	12.328.100,00	1.833.302,62	14,87%	2.785.763,65	22,60%	9.542.336,35
CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	12.328.100,00	12.328.100,00	1.833.302,62	14,87%	2.785.763,65	22,60%	9.542.336,35
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIAS	12.328.100,00	12.328.100,00	1.833.302,62	14,87%	2.785.763,65	22,60%	9.542.336,35
TOTAL	12.328.100,00	12.328.100,00	1.833.302,62	14,87%	2.785.763,65	22,60%	9.542.336,35

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas Restos a Pagar Não Processados (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	11.071.100,00	11.137.430,00	1.784.977,23	3.584.501,83	7.552.928,17	1.784.977,23	3.584.501,83	7.552.928,17	2.697.183,59	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.986.700,00	11.021.030,00	1.777.499,94	3.570.103,58	7.450.926,42	1.777.499,94	3.570.103,58	7.450.926,42	2.682.785,34	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	19.700,00	51.700,00	7.477,29	14.398,25	37.301,75	7.477,29	14.398,25	37.301,75	14.398,25	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	64.700,00	64.700,00	0,00	0,00	64.700,00	0,00	0,00	64.700,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	64.700,00	64.700,00	0,00	0,00	64.700,00	0,00	0,00	64.700,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	305.600,00	273.600,00	44.637,46	88.580,06	185.019,94	44.637,46	88.580,06	185.019,94	88.580,06	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	305.600,00	273.600,00	44.637,46	88.580,06	185.019,94	44.637,46	88.580,06	185.019,94	88.580,06	0,00
TOTAL	11.376.700,00	11.411.030,00	1.829.614,69	3.673.081,89	7.737.948,11	1.829.614,69	3.673.081,89	7.737.948,11	2.785.763,65	0,00

Continua (4/5)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral

Continuação (5/5)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL / 2021 <<>> BIMESTRE MARÇO / ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ Reais

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 21 de Maio de 2021 e hora da emissão 01h e 41m

GILSON DOS SANTOS
Prefeito Municipal
CPF: 000.438.010-05

FERNANDO ALBERTON
Secretario de Finanças
CPF: 008.999.850-25

MARGARETE M. S. WIEDTHAUER
Contadora CRC/RS 055056
CPF: 623.681.410-49